
   
 

 

 

ORDINANZA SINDACALE  

NUMERO 7 DEL 23/04/2024 
 

 

 
 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE DI PROROGA ACCENSIONE DEGLI 

IMPIANTI DI RISCALDAMENTO 

 

VISTI: 

 

il D.P.R. 16  aprile  2013, n. 74 "Regolamento  recante  definizione  dei  criteri  generali  in 

materia di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per 

la climatizzazione  invernale  ed  estiva  degli  edifici  e per  la  preparazione  dell'acqua  calda  

per  usi igienici sanitari, a norma dell'art. 4 comma 1, lettera a) e c) del D. Lgv. 19.08.2005 n. 

192";  

 

il 1° comma dell'art. 10 del D.P.R.  26/08/1993 n.  412 e il 1° comma  dell'art. 5  del  D.P.R. 

74/2013 che consente al Sindaco, di ampliare, a fronte di comprovate esigenze, i periodi 

annuali di esercizio e la durata giornaliera di attivazione degli impianti termici;  

 

CONSIDERATO che le attuali condizioni climatiche sono caratterizzate da temperature molto 

basse, specialmente nelle ore mattutine e serali, che si discostano notevolmente dalla media del 

periodo creando disagio per la popolazione;  

  

CONSIDERATO l’avviso di condizioni meteorologiche avverse da parte dell’ARPA Piemonte, 

che prevede sul territorio precipitazioni in intensificazione; 

 

RITENUTO OPPORTUNO procedere con l'accensione degli impianti di riscaldamento nel 

Comune di Rivalta di Torino dal 23/04/2024 e fino a cessate esigenze, considerato che la durata 

giornaliera dell’accensione non deve essere superiore alla metà di quella consentita a pieno 

regime ossia non può superare le 6,5 ore giornaliere secondo quanto prescritto dall’art.4 comma 

3 del D.P.R. 16 aprile 2013, n.74. 

 

VISTI 

lo Statuto Comunale; 

il T.U.E.L. Decreto Legislativo 18.08.200 n. 267;  

 

AUTORIZZA 



 

l'accensione degli impianti di  riscaldamento con decorrenza dal 23/04/2024 e fino a cessate 

esigenze con l'osservanza delle disposizioni di seguite esplicitate: 

  

1. gli impianti termici possono essere attivati per una durata non superiore alla metà di quella 

consentita a pieno regime ossia non può superare le 6,5 ore giornaliere secondo quanto 

prescritto dall’art.4 comma 3 del D.P.R. 16 aprile 2013, n.74; 

2.  è consentito il frazionamento dell'orario giornaliero di riscaldamento;   

3. l'attivazione degli impianti di riscaldamento deve avvenire tra le ore 5.00 e le ore 23.00 di 

ogni giorno;  

 

DISPONE 

 

di fornire immediata informazione alla popolazione della presente ordinanza, mediante 

affissione della stessa all'Albo Pretorio comunale on-line e  sul  sito  internet  comunale. 

 

RENDE NOTO 

 

Che la presente ordinanza sarà pubblicata mediante affissione all’Albo on- line nonché sul 

sito istituzionale del Comune di Rivalta di Torino; 

 

Che a norma dell’Art. 3 comma 4 della L. 241/1990 si avverte che, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della L. 2034/1971, chiunque abbia interesse potrà ricorrere per 
incompetenza, per eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al T.A.R. del Piemonte. 

 

Rivalta di Torino, 23/04/2024 

 

     IL SINDACO 

Sergio MURO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs  

n 82/2005 e s.m.i.) 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Muro Sergio in data 23/04/2024


